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Розділ 1. Опис навчальної дисципліни 

Таблиця 1. Опис навчальної дисципліни «Спадкове право» 

 
Місце в структурно-логічній схемі підготовки: 
– пререквізити (Prerequisite) (навчальні дисципліни, які є базовими 
для вивчення даної навчальної дисципліни): Конституційне право 
України; Цивільне право. 
– постреквізити (Postrequisite) (навчальні дисципліни, поглибле-

ному вивченню яких сприяє дана навчальна дисципліна): «Цивіль-

не процесуальне право» 

Мова викладання Українська мова 

Статус дисципліни  Вибіркова 

Курс/семестр вивчення 3 курс, 5 семестр 

Кількість кредитів ЄКТС/ кіль-

кість модулів 

Кількість кредитів за ЄКТС – 

3 / 1 модуль 
Денна форма навчання, годин: 90 – загальна кількість: 1 семестр – 
90 год, 2 семестр – 0 
     – лекції: 1 семестр – 18 
     –семінарські заняття: 1 семестр – 14 
     – самостійна робота: 1 семестр – 58 

     – вид підсумкового контролю: 1 семестр – ПМК (залік) 
     – кількість годин на тиждень: 1 семестр – 2 
Заочна форма навчання, годин: – загальна кількість: 1 семестр – 90 
     – лекції: 1 семестр – 10 
     – семінарські заняття: 1 семестр – 6 
     – самостійна робота: 1 семестр – 74 
     – вид підсумкового контролю:, 1 семестр – ПМК (залік) 
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Розділ 2. Перелік компетентностей, які забезпечує дана навчальна 
дисципліна, програмні результати навчання 

 
Метою дисципліни є засвоєння основних засад регулювання спад-

кових відносин, які охоплюють надзвичайно широке коло учасників та 
є одними із найбільш розповсюджених правовідносин. 

Завданням навчальної дисципліни є формування у студентів систе-
ми науково-теоретичних і практичних знань зі спадкового права, ви-
значення та розкриття змісту понять, категорій та інститутів спадко-
вого права, законодавчих актів; виховання поваги до законів, їх доде-
ржання і виконання у практичній діяльності; підготовка до вивчення 
навчальних дисциплін. Опанування курсу повинно надати можливість 
студентам зорієнтуватися у масиві цивільного законодавства та регу-
льованих ним спадкових правовідносин. 

 
 

Таблиця 2. Перелік компетентностей та програмних результатів нав-
чання, удосконалення, поглиблення, чи попереднє формування яких 

забезпечує навчальна дисципліна 
 

№ 
Компетентності, якими 

повинен оволодіти 
здобувач 

Програмні результати 
навчання 

Загальні компетентності 
1.  здатність застосовувати 

знання у практичних ситуа-
ціях (ЗК 2); 
 

визначати переконливість 
аргументів у процесі оцінки 
заздалегідь невідомих умов 
та обставин (РН 1) 

2.  знання та розуміння предме-
тної області та розуміння 
професійної діяльності (ЗК 3) 

давати короткий висновок 
щодо окремих фактичних 
обставин (даних) з достат-
ньою обґрунтованістю (РН 5) 

Спеціальні (фахові, предметні) компетентності 
3.  здатність аналізувати правові 

проблеми, формувати та об-
ґрунтовувати правові позиції 
(СК 12); 

знати та розуміти особливості 
реалізації та застосування 
норм матеріального і проце-
суального права (РН 13); 

4.  здатність до критичного та 
системного аналізу правових 
явищ (СК 13); 

виокремлювати і аналізувати 
юридично значущі факти і 
робити обґрунтовані правові 
висновки (РН 20); 

5.  здатність до логічного, кри-
тичного і системного аналізу 
документів, розуміння їх 
правового характеру і зна-
чення (СК 16); 

надавати консультації щодо 
можливих способів захисту 
прав та інтересів клієнтів у 
різних правових ситуаціях 
(РН 22); 
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№ 
Компетентності, якими 

повинен оволодіти 
здобувач 

Програмні результати 
навчання 

6.  здатність аналізувати окремі 
види приватноправових від-
носин, усвідомлювати особ-
ливості їх правового регулю-
вання, визначати ефективні 
способи їх охорони та захис-
ту (ДСК 17) 

виявляти вміння аналізувати 
окремі види приватноправо-
вих відносин, визначати осо-
бливості їх правового регу-
лювання, застосовувати ефе-
ктивні способи їх охорони та 
захисту (ДРН 23) 
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Розділ 3. Програма навчальної дисципліни 
 

Програму навчальної дисципліни «Спадкове право» обговорено і 
схвалено на засіданні кафедри правознавства. Протокол засідання 
кафедри від 28 травня 2024 р., № 10. 

 
Програмний зміст навчальної дисципліни 

 
Тема 1. Поняття спадкового права та його джерела 
Поняття спадкового права в об’єктивному та суб’єктивному розу-

мінні. Предмет, методи, принципи та функції спадкового права.  
Поняття та види спадкування. 
Система спадкового права України. Співвідношення спадкового 

права з цивільним правом та іншими галузями права України. 
Історія становлення спадкового права України. 
Спадкове право України в умовах світових інтеграційних перетво-

рень. 
Джерела спадкового права. Законодавство України про спадку-

вання. Регулювання спадкових правовідносин Цивільним кодексом 
України.  

Принципи і норми міжнародного права, якими врегульовано пи-
тання спадкування. 

Роль судової практики в регулюванні спадкових правовідносин в 
Україні. 

 
Тема 2. Спадкові правовідносини 
Механізм правового регулювання спадкових відносин в Україні. 

Поняття спадкових правовідносин в сучасних наукових дослідженнях. 
Ознаки та особливості спадкових правовідносин.  

Структура спадкових правовідносин. Суб’єкти спадкових право-
відносин. Об’єкти спадкових правовідносин, їх види та характеристи-
ка. Зміст спадкових правовідносин. Юридичні факти як підстави ви-
никнення, зміни та припинення спадкових правовідносин. 

Класифікація спадкових правовідносин у теорії цивільного права 
України. 

 
Тема 3. Спадкування за заповітом 
Поняття заповіту та права на заповіт. Тлумачення заповіту. Права 

спадкодавця при укладенні заповіту. Таємниця заповіту. Види запові-
ту. Заповіт з умовою. Заповіт подружжя. Секретний заповіт. Заповіда-
льний відказ. Заповідальне покладання. Встановлення спадкоємцем 
сервітуту. Право на визначення виконавця заповіту. Право на 
обов’язкову частку у спадщині. Загальні вимоги до форми заповіту. 
Посвідчення заповіту при свідках. Визнання заповіту недійсним. 

 
Тема 4. Спадкування за законом 
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Поняття спадкування за законом. Відмінність спадкування за зако-
ном від спадкування за заповітом.  

Черговість у спадкуванні за законом. Поняття спорідненості. Спад-
кування за правом представлення. Заміна черговості спадкування. 
Правила спадкування усиновленими особами та усиновлювачами. 

Розмір частки у спадщині.  
Особливості спадкування за законом непрацездатними особами. 
Оспорювання права на спадщину за законом. 
Обов’язки нотаріуса при оформленні спадкування за законом. 
 
Тема 5. Відкриття спадщини 
Підстави для відкриття спадщини. Визначення місця і часу відк-

риття спадщини. Особливості усунення від права на спадкування.  
Склад спадщини. Права та обов’язки, що не входять до складу спа-

дщини. 
Права та обов’язки осіб, причетних до відкриття спадщини, 

пов’язані з оформленням спадкових справ.  
Специфіка відкриття спадщини, коли місце і час смерті спадкодав-

ця невідоме.  
Особливості спадкування за умови оголошення фізичної особи по-

мерлою за рішенням суду. 
 
Тема 6. Прийняття спадщини 
Поняття прийняття спадщини. Особливості прийняття спадщини 

окремими категоріями спадкоємців. Поняття та форма заяви про 
прийняття спадщини. Строки для прийняття спадщини та правові нас-
лідки їх пропущення. 

Право на відмову від прийняття спадщини та порядок його реаліза-
ції. Вимоги до заяви про відмову від прийняття спадщини.  

Спадкова трансмісія (перехід права на прийняття спадщини). 
Відумерлість спадщини. 
Підстави та порядок визнання спадщини відумерлою. 
Правове регулювання охорони спадкового майна. Управління спа-

дщиною. 
 
Тема 7. Особливості спадкування окремих видів майна 
Поняття спадкування окремих видів майна. Специфіка спадкування 

земельних ділянок та житлових будинків (квартир), які належали спа-
дкодавцю. Новели державної реєстрації прав спадкоємців на успадко-
ване нерухоме майно. 

Особливості розподілу спадкового майна, яке знаходиться у спіль-
ній частковій (сумісній) власності.  

Специфіка спадкування корпоративних прав.  
Особливості спадкування цілісного майнового комплексу, речей, 

обмежених в обороті. 
Спадкування прав на об’єкти інтелектуальної власності. 
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Особливості спадкування обов’язків спадкодавця, зокрема щодо 
повернення кредиту. 

 
Тема 8. Оформлення права на спадщину 
Правові засади державного регулювання оформлення права на спа-

дщину. 
Поняття оформлення права на спадщину. 
Свідоцтво про право на спадщину, його форма, зміст, види, поря-

док оформлення. 
Порядок і строки оформлення свідоцтва про право на спадщину і 

умови його видачі.  
Оскарження спадкоємцем дій нотаріуса при отриманні відмови від 

вчинення нотаріальної дії.  
Місце видачі свідоцтва про право на спадщину. Особи, що наділені 

правом видавати свідоцтво про право на спадщину. 
Докази належності спадкоємців до кола осіб, які мають право на 

спадщину. Докази наявності спадкового майна та належності його 
спадкодавцю. 

 
Тема 9. Спадковий договір 
Організаційно-правове регулювання укладання спадкового догово-

ру за законодавством України.  
Поняття спадкового договору. Сторони спадкового договору. Зміст 

спадкового договору. Обов’язки набувача. Вимоги до форми спадко-
вого договору.  

Порядок укладання та зміни спадкового договору, забезпечення 
його виконання.  

Розірвання та інші підстави припинення зобов’язань за спадковим 
договором. 

 
Тема 10. Питання спадкування у міжнародному приватному 

праві. Загальна характеристика спадкового права зарубіжних 
країн 

Поняття спадкування у міжнародному приватному праві. Специфі-
ка правового регулювання спадкових правовідносин, обтяжених іно-
земним елементом.  

Правове регулювання спадкових правовідносин міжнародними до-
говорами. Спадкові права іноземців в Україні та їх обмеження. Спад-
кові права громадян України за кордоном. Колізійні питання спадку-
вання згідно з нормами міжнародних 
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Розділ 4. Тематичний план навчальної дисципліни 

Таблиця 4.1. Тематичний план навчальної дисципліни «Спадкове 
право» з розподілом навчального часу за видами занять для 
здобувачів вищої освіти денної форми навчання 

 

№ 
з / п 

Назва модулів, розділів і тем 
навчальної дисципліни 

Кількість годин за видами 
занять 

Р
а

зо
м

 

аудиторні 
заняття 

позаауди
торні 

заняття 

л
ек

ц
ії

 

се
м

ін
а

р
сь

к
і 

за
н

я
т
т
я

 

са
м

о
ст

ій
н

а
 р

о
б

о
т
а

 

 

  

1 2 3 4 5  

1. 
Поняття спадкового права та його 

джерела 
8 2 2 4 

2. Спадкові правовідносини. 10 2 2 6 
3. Спадкування за заповітом 15 2 2 11 

4. Спадкування за законом 12 2 2 8 

5. Відкриття спадщини 6 2 – 4 
6. Прийняття спадщини 8 2 2 4 

7. 
Особливості спадкування окремих 
видів майна 

9 2 – 7 

8. Оформлення права на спадщину 8 – 2 6 
9. Спадковий договір 6 2 2 2 

10. 

Питання спадкування у міжнародно-
му приватному праві. Загальна харак-
теристика спадкового права зарубіж-
них країн 

8 2 – 6 

 Разом з навчальної дисципліни 90 18 14 58 
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Таблиця 4.2. Тематичний план навчальної дисципліни «Спадкове 

право» з розподілом навчального часу за видами занять для здобувачів 

вищої освіти заочної форми навчання 

 

№ 
з / п 

Назва модулів, розділів і тем 
навчальної дисципліни 

Кількість годин за видами 
занять 

Р
а

зо
м

 

аудиторні 
заняття 

позаауди
торні 

заняття 

л
ек

ц
ії

 

се
м

ін
а

р
сь

к
і 

за
н

я
т
т
я

 

са
м

о
ст

ій
н

а
 р

о
б

о
т
а

 

 

 

1 2  4 5  

1. 
Поняття спадкового права та його 

джерела 
8 2 – 6 

2. Спадкові правовідносини 10 – 2 8 
3. Спадкування за заповітом 15 2 – 13 

4. Спадкування за законом 12 – – 12 

5. Відкриття спадщини 6 2 – 4 
6. Прийняття спадщини 8 – 2 6 

7. 
Особливості спадкування окремих 
видів майна 

9 2 – 7 

8. Оформлення права на спадщину 8 – 2 6 
9. Спадковий договір 6 – – 6 

10. 

Питання спадкування у міжнародно-
му приватному праві. Загальна харак-
теристика спадкового права зарубіж-
них країн 

8 2 – 6 

 Разом з навчальної дисципліни 90 10 6 74 



 

Розділ 4. Тематичний план навчальної дисципліни 

 

Таблиця 4.3. Технологічна карта тематичного плану навчальної дисципліни «Спадкове право» для здобува-

чів вищої освіти денної форми навчання 
 

Назва теми (лекції) та 
питання теми (лекції) 

К
іл

ь
к

іс
т
ь

 
г
о

д
и

н
 

Назва теми та питання 
практичного заняття 

К
іл

ь
к

іс
т
ь

 
г
о

д
и

н
 

Завдання самостійної роботи у роз-
різі теми 

К
іл

ь
к

іс
т
ь

 
г
о

д
и

н
 

 

1 2 3 4 5 6 
Тема 1. Поняття спадкового права та його джерела 

Лекція 1.:  
1) Поняття, предмет 
спадкового права і про-
цесу. 2) Принципи спа-
дкового права. 
3) Законодавство, що 
регулює спадкові пра-
вовідносини. 
4) Елементи спадкових 
правовідносин. 

2 Семінарське заняття 1: 
1) Поняття спадкового права Укра-
їни; 2) Система спадкового права; 
3) Співвідношення спадкового 
права з цивільним правом та інши-
ми галузями права; 4) Історія ста-
новлення спадкового права; 
5) Джерела спадкового права; 
6) Роль судової практики в регулю-
ванні спадкових правовідносин. 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття спадкового права України; 
2) Система спадкового права; 
3) Співвідношення спадкового права з 
цивільним правом та іншими галузями 
права; 4) Історія становлення спадко-
вого права; 5) Джерела спадкового 
права; 6) Роль судової практики в 
регулюванні спадкових правовідно-
син. 
 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

4 
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Тема 2. Спадкові правовідносини 

Лекція 2 : 1) Загальна 
характеристика учасни-
ків спадкових правовід-
носин. 2) Правовий 
статус виконавця запо-
віту. 3) Підстави та 
наслідки усунення від 
спадкування. 

2 Семінарське заняття 2.:  
1) Поняття спадкових правовідно-
син; 2) Суб’єкти спадкових право-
відносин; 3) Об’єкти спадкових 
правовідносин; 4) Зміст спадкових 
правовідносин; 5) Підстави виник-
нення, зміни та припинення спадко-
вих правовідносин; 6) Класифікація 
спадкових правовідносин. 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття спадкових правовідносин; 
2) Суб’єкти спадкових правовідносин; 
3) Об’єкти спадкових правовідносин; 
4) Зміст спадкових правовідносин; 
5) Підстави виникнення, зміни та при-
пинення спадкових правовідносин; 
6) Класифікація спадкових правовідно-
син. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Скласти схему структури та видів 
спадкових правовідносин. 

6 

Тема 3. Спадкування за заповітом 
Лекція 3: 1) Поняття 
заповіту та його види; 
2) Правові наслідки 
визнання заповіту не-
дійсним; 3) Право на 
заповіт та його реаліза-
ція в сучасних умовах; 
4) Принцип свободи 
заповіту, його реаліза-
ція в сучасних умовах. 

2 Семінарське заняття 3.: 1) Поняття 
заповіту та права на заповіт. Права 
спадкодавця при укладенні заповіту;  
2) Загальні вимоги до форми запові-
ту. Суб'єкти, які наділені повнова-
женнями щодо посвідчення запові-
тів; 3) Види заповітів та їх класифі-
кація (заповіт із заповідальним від-
казом; заповіт з покладенням на 
спадкоємців обов'язків; заповіт з 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття заповіту та права на заповіт; 
2) Тлумачення заповіту; 3) Права спад-
кодавця при укладенні заповіту; 
4) Таємниця заповіту; 5) Види заповіту; 
6) Заповідальний відказ; 7) Загальні 
вимоги до форми заповіту; 
8) Посвідчення заповіту при свідках. 
Практичні завдання: 

11 
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умовою; заповіт із встановленням 
сервітуту; заповіт з під призначен-
ням спадкоємців; заповіт з умовою 
щодо позбавлення прав на спадку-
вання; особистий заповіт і заповіт 
подружжя; секретний заповіт, запо-
віт з участю свідків та за участю 
особи, яка погодилася його викону-
вати); 4) Нотаріальна процедура 
посвідчення заповіту. Таємниця 
заповіту; 5) Скасування та зміна 
заповіту; 6) Оголошення заповіту та 
його тлумачення; 7) Недійсність та 
нікчемність заповіту. 

1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Скласти заповіт. 

Тема 4. Спадкування за законом 
Лекція 4.: 1) Поняття 
спадкування за законом. 
2) Черговість у спадку-
ванні за законом. 3) 
Розмір частки у спад-
щині. 4) Зміна чергово-
сті під час спадкування 
за законом. 

2 Семінарське заняття 4.: 
1) Поняття спадкування за законом. 
Відмінність спадкування за зако-
ном від спадкування за заповітом; 
2) Черговість спадкоємців при спа-
дкуванні за законом (підпитання – 
ПОЧЕРГОВО); 3) Розмір частки у 
спадщині спадкоємців за законом. 
Особливості спадкування за правом 
на обов’язкову частку; 
4) Спадкування за правом предста-
влення; 5) Доказування відносин, 
що є підставою закликання до спа-
дкування; 6) Заміна черговості 
спадкування; 7) Правила спадку-
вання усиновленими особами та 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Відмінність спадкування за законом 
від спадкування за заповітом; 
2) Черговість у спадкуванні за зако-
ном; 3) Поняття спорідненості; 
4) Спадкування за правом представ-
лення; 5) Заміна черговості спадку-
вання; 6) Правила спадкування усино-
вленими особами та усиновлювачами; 
7) Розмір частки у спадщині. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 

8 
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усиновлювачами. СДО. 

3) Скласти схему (генеалогічне дере-
во) спадкоємців за законом. 

Тема 5. Відкриття спадщини 
Лекція 5: 1) Підстави 
для відкриття спадщи-
ни. 2) Склад спадщини. 
3) Права та обов’язки, 
що не входять до складу 
спадщини. 

4) Особливості спа-
дкування за умови ого-
лошення фізичної особи 
померлою. 
 

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Підстави для відкриття спадщини; 
2) Визначення місця і часу відкриття 
спадщини; 3) Специфіка відкриття 
спадщини, коли місце і час смерті 
спадкодавця невідоме; 4) Спадкування 
за умови оголошення фізичної особи 
померлою за рішенням суду; 5) Склад 
спадщини. Права та обов’язки, що не 
входять до складу спадщини; 6) Права 
та обов’язки осіб, причетних до відк-
риття спадщини, пов’язані з оформ-
ленням спадкових справ; 
7) Особливості усунення від права на 
спадкування. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

4 
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Тема 6. Прийняття спадщини 

Лекція 6.: 1) Поняття 
прийняття спадщини. 2) 
Поняття та форма заяви 
про прийняття спадщи-
ни. 3) Строки для прий-
няття спадщини та пра-
вові наслідки їх пропу-
щення. 4) Спадкова 
трансмісія  
5) Відумерлість спад-
щини. 

2 Семінарське заняття 5: 
1) Поняття прийняття спадщини; 
2) Строки для прийняття спадщини. 
Продовження строку для прийняття 
спадщини; 3) Способи прийняття 
спадщини; 4) Подання заяви про 
прийняття спадщини. Відкликання 
заяви про прийняття спадщини; 
5) Відмова від спадщини та її право-
ві наслідки; 6) Фактичне прийняття 
спадщини; 7) Загальні аспекти поді-
лу, виділу спадщини. Спадкова 
трансмісія; 8) Підстави та порядок 
визнання спадщини відумерлою; 
9) Правове регулювання охорони 
спадкового майна. Управління 
спадщиною. 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття прийняття спадщини; 
2) Особливості прийняття спадщини 
окремими категоріями спадкоємців; 
3) Поняття та форма заяви про прий-
няття спадщини; 4) Строки для прий-
няття спадщини та правові наслідки їх 
пропущення; 5) Право на відмову від 
прийняття спадщини та порядок його 
реалізації; 6) Вимоги до заяви про 
відмову від прийняття спадщини; 
7) Підстави та порядок визнання спа-
дщини відумерлою; 8) Поняття спад-
кування окремих видів майна. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Складіть заяву про прийняття спа-
дщини. 

4 

Тема 7. Особливості спадкування окремих видів майна 
Лекція 7: 1) Поняття 
спадкування окремих 
видів майна. 
2)Особливості спадку-
вання майна, що знахо-
диться у спільній суміс-

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Специфіка спадкування земельних 
ділянок та житлових будинків (квар-
тир); 2) Особливості розподілу спад-
кового майна, яке знаходиться у спі-

7 
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ній власності; 3) Спе-
цифіка спадкування 
корпоративних прав; 4) 
Спадкування прав на 
об’єкти інтелектуальної 
власності. 
 

льній частковій (сумісній) власності; 
3) Специфіка спадкування корпорати-
вних прав; 4) Особливості спадку-
вання цілісного майнового комплексу, 
речей, обмежених в обороті; 
5) Спадкування прав на об’єкти інте-
лектуальної власності; 6) Особливості 
спадкування обов’язків спадкодавця. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

Тема 8. Оформлення права на спадщину 

1) Поняття оформлення 
права на спадщину; 2) 
Свідоцтво про право на 
спадщину, його форма, 
зміст, види, порядок 
оформлення. 
3) Місце видачі свідоц-
тва про право на спад-
щину; 4) Підтвердження 
права власності на спа-
дкове майно. 

– Семінарське заняття 6: 
1) Поняття оформлення права на 
спадщину та правові засади його 
державного регулювання. Свідоцт-
во про право на спадщину, його 
форма, зміст, види; 2) Порядок і 
строки оформлення свідоцтва про 
право на спадщину і умови його 
видачі; 3) Особи, що наділені пра-
вом видавати свідоцтво про право 
на спадщину. Державна реєстрація 
права на спадщину; 4) Внесення 
змін до свідоцтва про право на 
спадщину; 5) Визнання недійсним 
свідоцтва про право на спадщину; 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Правові засади державного регулю-
вання оформлення права на спадщину; 
2) Поняття оформлення права на спа-
дщину; 3) Свідоцтво про право на 
спадщину, його форма, зміст, види, 
порядок оформлення; 4) Порядок і 
строки оформлення свідоцтва про 
право на спадщину і умови його вида-
чі; 5) Оскарження спадкоємцем дій 
нотаріуса при отриманні відмови від 
вчинення нотаріальної дії. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 

6 
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6) Перерозподіл спадщини; 
7) Оскарження спадкоємцем дій 
нотаріуса при отриманні відмови 
від вчинення нотаріальної дії; 8) 
Докази прав спадкоємців на садку-
вання. 

до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

Тема 9. Спадковий договір 
Лекція 9 : 1)  ) Поняття 
спадкового договору; 2) 
Зміст спадкового дого-
вору; 3) Вимоги до 
форми спадкового до-
говору;4) Порядок змі-
ни та розірвання спад-
кового договору;  

2 Семінарське заняття 7.: 
1) Відмінність спадкового договору 
від договору довічного утримання; 
2) Зміст спадкового договору; 
3) Порядок укладання та зміни 
спадкового договору; 4) Забезпе-
чення виконання спадкового дого-
вору. 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття спадкового договору; 
2) Сторони спадкового договору; 
3) Зміст спадкового договору; 
4) Вимоги до форми спадкового дого-
вору; 5) Порядок укладання, зміни та 
розірвання спадкового договору, за-
безпечення його виконання. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Скласти спадковий договір. 

2 



19 

1 2 3 4 5 6 
Тема 10. Питання спадкування у міжнародному приватному праві. 

Загальна характеристика спадкового права зарубіжних країн 
Лекція 9: 1) Поняття 
спадкування у міжнаро-
дному приватному пра-
ві. 2) Специфіка право-
вого регулювання спад-
кових правовідносин, 
обтяжених іноземним 
елементом; 3) Спадкові 
права громадян України 
за кордоном; 
4) Колізійні норми, 
пов’язані зі спадкуван-
ням; 5) Загальна харак-
теристика спадкового 
права зарубіжних країн. 

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Загальна характеристика спадково-
го права зарубіжних країн; 2) Поняття 
спадкування у міжнародному приват-
ному праві; 3) Специфіка правового 
регулювання спадкових правовідно-
син, обтяжених іноземним елементом; 
4) Спадкові права громадян України 
за кордоном. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

6 

Разом по дисципліні 18  14  58 
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Таблиця 4.4. Технологічна карта тематичного плану навчальної дисципліни «Спадкове право» для здобувачів вищої 

освіти заочної форми навчання 
 

Назва теми (лекції) та 
питання теми (лекції) 

К
іл

ь
к

іс
т
ь

 
г
о

д
и

н
 

Назва теми та питання 
практичного заняття 

К
іл

ь
к

іс
т
ь

 
г
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1 2 3 4 5 6 
Тема 1. Поняття спадкового права та його джерела 

Лекція 1:  
1) Поняття, предмет 
спадкового права і про-
цесу. 2) Принципи спа-
дкового права. 
3) Законодавство, що 
регулює спадкові пра-
вовідносини. 
4) Елементи спадкових 
правовідносин. 

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття спадкового права України; 
2) Система спадкового права; 
3) Співвідношення спадкового права з 
цивільним правом та іншими галузями 
права; 4) Історія становлення спадко-
вого права; 5) Джерела спадкового 
права; 6) Роль судової практики в 
регулюванні спадкових правовідно-
син. 
 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

6 
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Тема 2. Спадкові правовідносини 

1) Загальна характерис-
тика учасників спадко-
вих правовідносин. 
2) Правовий статус 
виконавця заповіту. 3) 
Підстави та наслідки 
усунення від спадку-
вання. 

– Семінарське заняття 1:  
1) Поняття спадкових правовідно-
син; 2) Суб’єкти спадкових право-
відносин; 3) Об’єкти спадкових 
правовідносин; 4) Зміст спадкових 
правовідносин; 5) Підстави виник-
нення, зміни та припинення спадко-
вих правовідносин; 6) Класифікація 
спадкових правовідносин. 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття спадкових правовідносин; 
2) Суб’єкти спадкових правовідносин; 
3) Об’єкти спадкових правовідносин; 
4) Зміст спадкових правовідносин; 
5) Підстави виникнення, зміни та при-
пинення спадкових правовідносин; 
6) Класифікація спадкових правовідно-
син. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Скласти схему структури та видів 
спадкових правовідносин. 

8 

Тема 3. Спадкування за заповітом 
Лекція 2: 1) Поняття 
заповіту та його види; 
2) Правові наслідки 
визнання заповіту не-
дійсним; 3) Право на 
заповіт та його реаліза-
ція в сучасних умовах; 
4) Принцип свободи 
заповіту, його реаліза-
ція в сучасних умовах. 

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття заповіту та права на заповіт. 
Права спадкодавця при укладенні за-
повіту;  
2) Загальні вимоги до форми заповіту. 
Суб'єкти, які наділені повноваженнями 
щодо посвідчення заповітів; 3) Види 
заповітів та їх класифікація (заповіт із 
заповідальним відказом; заповіт з пок-

13 
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ладенням на спадкоємців обов'язків; 
заповіт з умовою; заповіт із встанов-
ленням сервітуту; заповіт з під призна-
ченням спадкоємців; заповіт з умовою 
щодо позбавлення прав на спадку-
вання; особистий заповіт і заповіт под-
ружжя; секретний заповіт, заповіт з 
участю свідків та за участю особи, яка 
погодилася його виконувати); 
4) Нотаріальна процедура посвідчення 
заповіту. Таємниця заповіту; 
5) Скасування та зміна заповіту; 
6) Оголошення заповіту та його тлума-
чення; 7) Недійсність та нікчемність 
заповіту. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Скласти заповіт. 

Тема 4. Спадкування за законом 
1) Поняття спадкування 
за законом. 2) Черго-
вість у спадкуванні за 
законом. 3) Розмір час-
тки у спадщині. 4) Зміна 
черговості під час спад-
кування за законом. 

– – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Відмінність спадкування за законом 
від спадкування за заповітом; 
2) Черговість у спадкуванні за зако-
ном; 3) Поняття спорідненості; 
4) Спадкування за правом представ-
лення; 5) Заміна черговості спадку-

12 
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вання; 6) Правила спадкування усино-
вленими особами та усиновлювачами; 
7) Розмір частки у спадщині. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Скласти схему (генеалогічне дере-
во) спадкоємців за законом. 

Тема 5. Відкриття спадщини 
Лекція 5: 1) Підстави 
для відкриття спадщи-
ни. 2) Склад спадщини. 
3) Права та обов’язки, 
що не входять до складу 
спадщини; 4) Особли-
вості спадкування за 
умови оголошення фі-
зичної особи померлою. 

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Підстави для відкриття спадщини; 
2) Визначення місця і часу відкриття 
спадщини; 3) Специфіка відкриття 
спадщини, коли місце і час смерті 
спадкодавця невідоме; 4) Спадкування 
за умови оголошення фізичної особи 
померлою за рішенням суду; 5) Склад 
спадщини. Права та обов’язки, що не 
входять до складу спадщини; 6) Права 
та обов’язки осіб, причетних до відк-
риття спадщини, пов’язані з оформ-
ленням спадкових справ; 
7) Особливості усунення від права на 
спадкування. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 

4 
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2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

Тема 6. Прийняття спадщини 
1) Поняття прийняття 
спадщини. 2) Поняття 
та форма заяви про 
прийняття спадщини. 3) 
Строки для прийняття 
спадщини та правові 
наслідки їх пропущен-
ня. 4) Спадкова транс-
місія  
5) Відумерлість спад-
щини. 

– Семінарське заняття 2: 
1) Поняття прийняття спадщини; 
2) Строки для прийняття спадщини. 
Продовження строку для прийняття 
спадщини; 3) Способи прийняття 
спадщини; 4) Подання заяви про 
прийняття спадщини. Відкликання 
заяви про прийняття спадщини; 
5) Відмова від спадщини та її право-
ві наслідки; 6) Фактичне прийняття 
спадщини; 7) Загальні аспекти поді-
лу, виділу спадщини. Спадкова 
трансмісія; 8) Підстави та порядок 
визнання спадщини відумерлою; 
9) Правове регулювання охорони 
спадкового майна. Управління 
спадщиною. 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття прийняття спадщини; 
2) Особливості прийняття спадщини 
окремими категоріями спадкоємців; 
3) Поняття та форма заяви про прий-
няття спадщини; 4) Строки для прий-
няття спадщини та правові наслідки їх 
пропущення; 5) Право на відмову від 
прийняття спадщини та порядок його 
реалізації; 6) Вимоги до заяви про 
відмову від прийняття спадщини; 
7) Підстави та порядок визнання спа-
дщини відумерлою; 8) Поняття спад-
кування окремих видів майна. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Складіть заяву про прийняття спа-
дщини. 

6 

Тема 7. Особливості спадкування окремих видів майна 
Лекція 4: 1) Поняття 
спадкування окремих 

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 

7 
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видів майна. 
2)Особливості спадку-
вання майна, що знахо-
диться у спільній суміс-
ній власності; 3) Спе-
цифіка спадкування 
корпоративних прав; 4) 
Спадкування прав на 
об’єкти інтелектуальної 
власності. 
 

1) Специфіка спадкування земельних 
ділянок та житлових будинків (квар-
тир); 2) Особливості розподілу спад-
кового майна, яке знаходиться у спі-
льній частковій (сумісній) власності; 
3) Специфіка спадкування корпорати-
вних прав; 4) Особливості спадку-
вання цілісного майнового комплексу, 
речей, обмежених в обороті; 
5) Спадкування прав на об’єкти інте-
лектуальної власності; 6) Особливості 
спадкування обов’язків спадкодавця. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

Тема 8. Оформлення права на спадщину 

1) Поняття оформлення 
права на спадщину; 2) 
Свідоцтво про право на 
спадщину, його форма, 
зміст, види, порядок 
оформлення. 
3) Місце видачі свідоц-
тва про право на спад-
щину; 4) Підтвердження 
права власності на спа-
дкове майно. 

– Семінарське заняття 3: 
1) Поняття оформлення права на 
спадщину та правові засади його 
державного регулювання. Свідоцт-
во про право на спадщину, його 
форма, зміст, види; 2) Порядок і 
строки оформлення свідоцтва про 
право на спадщину і умови його 
видачі; 3) Особи, що наділені пра-
вом видавати свідоцтво про право 
на спадщину. Державна реєстрація 

2 Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Правові засади державного регулю-
вання оформлення права на спадщину; 
2) Поняття оформлення права на спа-
дщину; 3) Свідоцтво про право на 
спадщину, його форма, зміст, види, 
порядок оформлення; 4) Порядок і 
строки оформлення свідоцтва про 
право на спадщину і умови його вида-
чі; 5) Оскарження спадкоємцем дій 
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права на спадщину; 4) Внесення 
змін до свідоцтва про право на 
спадщину; 5) Визнання недійсним 
свідоцтва про право на спадщину; 
6) Перерозподіл спадщини; 
7) Оскарження спадкоємцем дій 
нотаріуса при отриманні відмови 
від вчинення нотаріальної дії; 8) 
Докази прав спадкоємців на садку-
вання. 

нотаріуса при отриманні відмови від 
вчинення нотаріальної дії. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

Тема 9. Спадковий договір 
1) Поняття спадкового 
договору; 2) Зміст спад-
кового договору; 3) 
Вимоги до форми спад-
кового договору;4) 
Порядок зміни та розір-
вання спадкового дого-
вору;  

– – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Поняття спадкового договору; 
2) Сторони спадкового договору; 
3) Зміст спадкового договору; 
4) Вимоги до форми спадкового дого-
вору; 5) Порядок укладання, зміни та 
розірвання спадкового договору, за-
безпечення його виконання. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 
3) Скласти спадковий договір. 

6 
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Тема 10. Питання спадкування у міжнародному приватному праві. Загальна характеристика спадкового права 

зарубіжних країн 
Лекція 5: 1) Поняття 
спадкування у міжнаро-
дному приватному пра-
ві. 2) Специфіка право-
вого регулювання спад-
кових правовідносин, 
обтяжених іноземним 
елементом; 3) Спадкові 
права громадян України 
за кордоном; 
4) Колізійні норми, 
пов’язані зі спадкуван-
ням; 5) Загальна харак-
теристика спадкового 
права зарубіжних країн. 

2 – – Питання для самостійного опрацю-
вання 
1) Загальна характеристика спадково-
го права зарубіжних країн; 2) Поняття 
спадкування у міжнародному приват-
ному праві; 3) Специфіка правового 
регулювання спадкових правовідно-
син, обтяжених іноземним елементом; 
4) Спадкові права громадян України 
за кордоном. 
Практичні завдання: 
1) Скласти термінологічний словник 
до теми. 
2) Вирішення практичного завдання 
(кейс), запропонованого за НМП чи у 
СДО. 

6 
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Розділ 5. Система оцінювання знань студентів 
 

Система поточного і підсумкового контролю має за мету оцінювання 
рівня сформованості тих чи інших компетентностей та досягнення про-
грамних результатів навчання за навчальною дисципліною «Спадкове 
право». 

Компетентність як інтегрований результат індивідуальної навчальної 
діяльності студентів, формується на основі оволодіння ними змістовими 
(знання), процесуальними (уміння) і мотиваційними компонентами, його 
рівень виявляється в процесі оцінювання. Визначення рівня сформовано-
сті дисциплінарних компетентностей (результатів навчання) здійснюєть-
ся за: певним розділом (темою) робочої програми навчальної дисциплі-
ни; практичними заняттями (контрольна робота, перевірка та захист ін-
дивідуального завдання, тестування тощо). 

Об’єктами контролю є: робота студентів на лекціях, семінарських занят-
тях, якість та своєчасність виконання завдань самостійної роботи, поточних 
модульних робіт. Контрольні заходи здійснюються науково-педагогічними 
працівниками і включають поточний і підсумковий контроль. 

Поточний контроль здійснюється при проведенні лекцій, семінарів, 
перевірки завдань самостійної роботи та має на меті перевірку рівня за-
своєння студентом навчального матеріалу навчальної дисципліни та оці-
нювання набутих компетентностей. 

Під час проведення лекцій застосовуються такі методи контролю, як 
усне опитування студентів з питань, визначених планом лекцій та 
пов’язаних з матеріалом попередніх лекцій, дискусійне обговорення 
проблемних питань з теми лекції та інше. 

У ході проведення семінарських занять застосовуються такі методи 
контролю, як усне та письмове опитування студентів з питань, визначе-
них планом семінарських занять, дискусійне обговорення проблемних 
питань з теми заняття, письмове складання студентами тестів, відповідь у 
письмовій формі на індивідуальне теоретичне завдання, письмове вико-
нання індивідуального практичного завдання (цивільно-правової ситуа-
ції), розв’язок термінологічних завдань (зокрема, кросвордів) тощо. За-
вдання можуть виконуватися як індивідуально, так і «малими групами» 
(у такому випадку бали виставляються відповідно до внеску кожного 
студента, а у разі, якщо його встановити неможливо – в однаковому для 
всіх розмірі за результатами виконання завдання). 

Поточний контроль виконання студентами завдань самостійної робо-
ти здійснюється за допомогою перевірки науково-педагогічним праців-
ником результатів розв’язання ситуаційних завдань. 

Поточний контроль, який застосовується під час проведення поточних 
модульних робіт, здійснюється при перевірки виконання відповідних 
тестів в письмовій формі або за допомогою відповідного програмного 
забезпечення комп’ютерної підтримки освітнього процесу, при перевірки 
виконання практичних ситуацій в письмовій формі тощо. 
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Таблиця 5.1. Розподіл балів за результатами вивчення навчальної дисциплі-
ни «Спадкове право» для здобувачів вищої освіти денної форми навчання 

№ 
Назва модуля, 

теми 
Вид навчальної роботи Бали 

1 2 3 4 

1. Поняття спад-
кового права та 
його джерела 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи)1 

2,5 

Разом: 6 

2. Спадкові пра-
вовідносини 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

4 

Разом: 7,5 

3. Спадкування за 
заповітом 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

8 

Разом: 11,5 

4. Спадкування за 
законом 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

5,5 

Разом: 9 

5. Відкриття спа-
дщини 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 

5 

 
1 Тут і надалі виконання навчальних (практичних) завдань передбачає попереднє опанування 
питань відповідної теми, зокрема, винесених на самостійне опрацювання. Контроль засвоєння 
змісту цих питань може здійснюватися викладачем шляхом визначення практичних завдань, 
підготовки планів-конспектів, схем, таблиць, проведення контрольних чи самостійних робіт, 
колоквіумів, тестування тощо. Конкретна форма перевірки обирається викладачем на його 
розсуд та з відповідним обґрунтуванням. 
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(альтернативні форми роботи) 

Разом: 5 

6. Прийняття спа-
дщини 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

2,5 

Разом: 6 

7. Особливості 
спадкування 
окремих видів 
майна 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

7 

Разом: 7 

8. Оформлення 
права на спад-
щину 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

3,5 

Разом: 7 

9. Спадковий 
договір 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

1,5 

Разом: 5 

10. Питання спад-
кування у між-
народному при-
ватному праві. 
Загальна харак-
теристика спад-
кового права 
зарубіжних 
країн 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

6 

Разом: 6 

 
Поточна модульна робота 30 

 
Разом з навчальної дисципліни 100 
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Таблиця 5.2. Розподіл балів за результатами вивчення навчальної дисциплі-
ни «Спадкове право» для здобувачів вищої освіти заочної форми навчання 

№ 
Назва модуля, 

теми 
Вид навчальної роботи Бали 

1 2 3 4 

1. Поняття спад-
кового права та 
його джерела 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи)2 

6 

Разом: 6 

2. Спадкові пра-
вовідносини 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

4 

Разом: 7,5 

3. Спадкування за 
заповітом 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

11,5 

Разом: 11,5 

4. Спадкування за 
законом 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

9 

Разом: 9 

5. Відкриття спа-
дщини 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

5 

 
2 Тут і надалі виконання навчальних (практичних) завдань передбачає попереднє опанування 
питань відповідної теми, зокрема, винесених на самостійне опрацювання. Контроль засвоєння 
змісту цих питань може здійснюватися викладачем шляхом визначення практичних завдань, 
підготовки планів-конспектів, схем, таблиць, проведення контрольних чи самостійних робіт, 
колоквіумів, тестування тощо. Конкретна форма перевірки обирається викладачем на його 
розсуд та з відповідним обґрунтуванням. 
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Разом: 5 

6. Прийняття спа-
дщини 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

2,5 

Разом: 6 

7. Особливості 
спадкування 
окремих видів 
майна 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

7 

Разом: 7 

8. Оформлення 
права на спад-
щину 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0,5 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 3 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

3,5 

Разом: 7 

9. Спадковий 
договір 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

5 

Разом: 5 

10. Питання спад-
кування у між-
народному при-
ватному праві. 
Загальна харак-
теристика спад-
кового права 
зарубіжних 
країн 

Відвідування занять (за наявності конспектів занять 
та за умови присутності на них) 

0 

Обговорення матеріалу тем семінарських занять 0 

Виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування 
(альтернативні форми роботи) 

6 

Разом: 6 

 
Поточна модульна робота 30* 

 
Разом з навчальної дисципліни 100 

 
* Бал за виконання Поточної модульної роботи викладач може розподі-
ляти між тестами, які здобувачі виконують самостійно у міжсесійний 
період та Підсумковим модульним тестом, який виконується «аудитор-
но» та передбачає обов’язкову ідентифікацію здобувача, який складає 
тест. 
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Таблиця 5.3. Система нарахування додаткових балів за видами робіт з 

вивчення навчальної дисципліни «Спадкове право» 
 

Форма  
роботи 

Вид роботи Бали 

1. Навчальна 
 

1. Участь у предметних олімпіадах та кон-
курсах: університетських, міжвузівських, 
всеукраїнських, міжнародних 

10-30 

2. Проходження визначеного онлайн-курсу 
чи іншого елементу неформальної освіти3 

10-30 

2.Науково-
дослідна 

1. Участь в наукових гуртках («Ін-Юре») 10-20 

2. Участь в наукових студентських конфе-
ренціях: університетських, міжвузівських, 
всеукраїнських, міжнародних 

10-20 

3. Підготовка публікації в наукових видан-
нях 

20 
 

* Максимальна кількість додаткових балів для студента – 30. 
Додаткові бали додаються до загальної підсумкової оцінки за вивчення 
навчальної дисципліни, але загальна підсумкова оцінка не може переви-
щувати 100 балів. 
 

Таблиця 5.4. Шкала оцінювання знань здобувачів вищої освіти за результа-
тами підсумкового контролю з навчальної дисципліни «Спадкове право» 
Сума балів за всі 

види навчальної дія-
льності 

Оцінка за 
шкалою 

ECTS 
Оцінка за національною шкалою 

90-100 А Відмінно  
82-89 В Дуже добре  

Добре 74-81 С 
64-73 D Задовільно 

Задовільно достатньо 60-63 Е 

35-59 FX 
Незадовільно з можливістю повторного 

підсумкового контролю 

0-34 F 
Незадовільно з обов’язковим повторним 

вивченням навчальної дисципліни та 
підсумковим контролем 

 
3 Йдеться, про проходження безкоштовних онлайн-курсів «Дистанційний курс з питань 
спадкового права» на Платформі дистанційного навчання системи безоплатної правничої 
допомоги (URL: https://academy.legalaid.gov.ua/course/view.php?id=110), а також на сайті 
студії онлайн- ⁠освіти EdEra курс «Європейський механізм захисту прав людини» (URL: 
https://study.ed-era.com/uk/courses/course/5150). 
* Ви можете отримати додаткові бали за самостійно віднайдені можливості отримання 
неформальної освіти (за попереднім погодженням із викладачем). Це заохочується. Зок-
рема, вітається проходження дотичних до предмета навчальних курсів на національній 
онлайн-платформі з цифрової грамотності «Дія. Цифрова освіта» чи на сайті проєкту 
«Prometheus». 

https://academy.legalaid.gov.ua/course/view.php?id=110
https://study.ed-era.com/uk/courses/course/5150
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Підсумкова оцінка за вивчення навчальної дисципліни, 
розраховується через поточне оцінювання 

 
Таблиця оцінювання для здобувачів денної форми навчання 

Види робіт 
Максимальна 

кількість 
балів 

(Теми 1-10): відвідування занять (не більше 3,5 балів –за 
наявності конспектів занять та за умови присутності на 
них); обговорення матеріалу тем семінарських занять 
(21 балів); виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування (зага-
лом – 45,5 балів); поточна модульна робота (тестування) 
(30 балів) 

100 

Разом 100 
 

Таблиця оцінювання для здобувачів заочної форми навчання 

Види робіт 
Максимальна 

кількість 
балів 

(Теми 1-10): відвідування занять (не більше 1,5 балів –за 
наявності конспектів занять та за умови присутності на 
них); обговорення матеріалу тем семінарських занять 
(8 балів); виконання навчальних та практичних завдань, 
завдань самостійної роботи, вибіркове тестування (зага-
лом – 59,5 балів); поточна модульна робота (тестування) 
(30 балів) 

100 

Разом 100 
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Розділ 6. Інформаційні джерела 
 

Нормативно-правові акти: 
1. Конституція України : прийнята на п’ятій сесії Верховної Ради 

України 28 червня 1996 р.  Офіційний вісник України. 2010. № 72/1. 
Ст. 2598. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-
%D0%B2%D1%80.  

2. Земельний кодекс України від 25 жовтня 2001 р. № 2768-III/ Офі-
ційний вісник України. 2001. № 46. Ст. 2038. URL: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2768-14.  

3. Кодекс адміністративного судочинства України від 6 липня 2005 р. 
№ 2747-IV. Офіційний вісник України. 2005. № 32. Ст. 1918. URL: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2747-15.  

4. Податковий кодекс України від 2 грудня 2010 р. № 2755-VI. Відо-
мості Верховної Ради України. 2011. №№ 13/14, № 15/16, № 17. Ст. 112. 
URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17.  

5. Про авторське право і суміжні права : Закон України від 23 грудня 
1993р. № 3792-ХІІ. Відомості Верховної Ради України. 1994. № 13. 
Ст. 64. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/3792-12.  

6. Про Державний земельний кадастр : Закон України від 7 липня 
2011р. № 3613-VI. Офіційний вісник України. 2011. № 60. Ст. 2405. URL: 
http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/3613-17.  

7. Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх 
обмежень: Закон України від 1 липня 2004 р. № 195-ІV. Офіційний вісник 
України. 2004. № 30. Ст. 1993.. URL: 
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1952-15. 

8. Про внесення змін до деяких законів України щодо вдосконалення 
порядку відкриття та оформлення спадщини: Закон України від 
08.11.2023 р. № 9287. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3449-
20#Text 

9. Про забезпечення вимог кредиторів та реєстрацію обтяжень : За-
кон України від 18 листопада 2003 р. № 1255-ІV. Офіційний вісник Укра-
їни. 2003. №52. Ст. 2734. URL: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1255-
15.  

10. Про місцеве самоврядування в Україні : Закон України від 21 тра-
вня 1997 р. № 280/97-ВР. Офіційний вісник України. 1997. № 25. Ст. 10. 
URL: http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/280/97-%D0%B2%D1%80.  

11. Про місцеві державні адміністрації : Закон України від 9 квітня 
1999р. №586-XIV. Офіційний вісник України. 1999. № 18. Ст. 3. URL: 
http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/586-14.  

12. Про охорону прав на винаходи і корисні моделі: Закон України від 
15 грудня 1993 р. № 3687-ХІI. Відомості Верховної Ради України. 1994. 
№7. Ст.32. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/3687-12.  

13. Про охорону прав на знаки для товарів і послуг : Закон України від 
15грудня 1993 р. № 3689-ХІI. Відомості Верховної Ради України. 1994. 
№ 7. Ст.36. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/3689-12.  

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1952-15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3449-20#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3449-20#Text


36 

14. Про охорону прав на сорти рослин: Закон України від 21 квітня 
1993р. № 3116-ХІI. Відомості Верховної Ради України. 1993. № 21. 
Ст. 218. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/3116-12.  

15. Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства : Закон 
України від 22 вересня 2011 р. № 3773-VI. Офіційний вісник України. 
2011. № 83. Ст. 3014. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/3773-17.  

16. Про судоустрій і статус суддів : Закон України від 7 липня 2010 р. 
№ 2453-VI. Офіційний вісник України. 2010. № 55/1. Ст. 1900. URL: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2453-17.  

17. Сімейний кодекс України : Закон України від 10 січня 2002 р. 
№ 2947-ІІI. Офіційний вісник України. 2002. № 7. Ст. 273. URL: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2947-14. 

18. Цивільний кодекс України від 16 січня 2003 р. № 435-IV. Офіцій-
ний вісник України. 2003. № 11. Ст. 461. URL: 
http://zakon.rada.gov.ua/go/435-15.  

19. Цивільний процесуальний кодекс України від 18 березня 2004 р. 
№ 1618-IV. Офіційний вісник України. 2004. № 16. Ст. 1088. URL: 
http://zakon.rada.gov.ua/go/1618-15.  

 
Основні рекомендовані джерела інформації: 
20. Козловська Л. В. Теоретичні засади здійснення і захисту спадко-

вих прав. К. : Юрінком Інтер, 2015. 447 c. 
21. Кухарєв О. Є. Спадкове право: навчальний посібник. Київ : Алер-

та, 2020. 362 с. 
22. Нелін О. І. Спадкове право України : навч. посібник для студентів 

ВНЗ. К. : Київ. університет, 2013. 247 c. 
23. Спадкове право в Україні : навчальний посібник / Р. Б. Шишка, 

І. М. Сопілко, В. П. Козирєва. К. : Ліра-К, 2015. 216 с. 
24. Спадкове право: навч. посібник [для студ. вищ. навч. закл.] / кол. 

авт. ; кер.авт. кол, канд. юрид. наук, доц. Нестерцова- Собакарь О.В. 
Дніпро : Дніпроп. держ. ун-т внутр.справ. 2017. 164 с. 

25. Спасибо-Фатєєва І. В. Спадкове право крізь призму судової прак-
тики : монографія. Київ, Екус, 2022. 536с. 

 
Додаткові рекомендовані джерела інформації: 
26. Велика юридична енциклопедія / уклад. : М. Р. Гнатюк. Донецьк : 

Глорія Трейд, 2011. 416 с. 
27. Венедіктова І. В. Захист охоронюваних законом інтересів у циві-

льному праві/ І. В. Венедіктова. К.: Юрінком Інтер, 2014. 287 c. 
28. Грін О. О. Спадкове право України : Навчальний посібник: Аль-

бом схем. Ужгород: Видавництво ФОП Бреза А.Е., 2012. 208 с. URL: 
https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/8942/1/ 1Спадкове право 
_остаточний варіант_ 2012.pdf 

29. Дайджест судової практики Верховного Суду у справах, 
пов’язаних із спадкуванням часток у статутному капіталі (акцій паїв) 
юридичних осіб. Рішення, внесені до ЄДРСР за січень 2018 року – вере-
сень 2023 року / Відпов. за вип.: Секретар ВП ВС, д-р юрид. наук, профе-



37 

сор, член-кореспондент НАПрН України В. Ю. Уркевич. Київ, 2023. 35 с. 
URL: 
https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme
/ogliady/Daijest_spadkuvannia_chastok_2018_2023.pdf 

30. Желіховська Ю. В. Охорона цивільних прав та інтересів нотаріу-
сом. Хмельницький : Мельник А. А., 2012. 215 c. 

31. Заіка Ю.О. Спадкове право в Україні: становлення і розвиток: мо-
нографія / Ю.О. Заіка. К.: КТН, 2007. 205 с. 

32. Землі сільськогосподарського призначення: права громадян Украї-
ни: наук.-навч. посіб. / наук. кер. та відп. ред. Н. І. Титова. Львів: ПАІС, 
2005. 368 с. 

33. Кіріяк О. В., Пацурківський Ю. П., Гудима-Підвербецька М. М. 
Цивільне право (загальна частина) : навч. посібник / О.В. Кіріяк, 
Ю.П. Пацурківський, М.М. Гудима-Підвербецька. Чернівці : Чернівец. 
нац.. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2021. 304 с. 

34. Курдельчук Д. Міжнародне спадкування – це складно і просто. 
Мала енциклопедія нотаріуса. 2022. № 1. С. 193-196. 

35. Кухарєв О. Є. Актуальні питання вирішення судами спорів про ус-
унення від права на спадкування. Вісник Національної асоціації адвока-
тів України. 2022. № 5. С. 9-18. 

36. Луць В. В. Строки і терміни у цивільному праві. К.: Юрінком Ін-
тер, 2013. 319 c. 

37. Науково-практичний коментар Цивільного кодексу України / за 
заг. ред. Короєда С.О. К. : ЦУЛ, 2020. 1152 с. 

38. Нелін О. І. Еволюція спадкового права в Україні (історико-
правовий аспект). К.: ВПЦ «Київ. університет», 2009. 365 c. 

39. Нелін О. І. Правове регулювання спадкових відносин в Україні 
(IX – XIX ст.). К.: Київ. університет, 2014. 246 c. 

40. Огляд практики Касаційного цивільного суду у складі Верховного 
Суду щодо розгляду справ у спорах, що виникають із спадкових право-
відносин. Київ, 2019. Вип. 4. 43 с. URL: 
https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/ogljad_KCS.pdf 

41. Огляд практики Касаційного цивільного суду у складі Верховного 
Суду щодо розгляду справ у спорах, що виникають із спадкових право-
відносин. Рішення, внесені до ЄДРСР, за період із 2018 року по лютий 
2023 року / Упоряд.: відділ аналітичної та правової роботи Касаційного 
цивільного суду управління аналітичної допомоги касаційним судам та 
Великій Палаті Верховного Суду департаменту аналітичної та правової 
роботи / Відпов. за вип.: секретар Другої судової палати КЦС ВС Черви-
нська М. Є. Київ, 2023. 168 с. URL: 
https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme
/ogliady/Oglyad_spadkovi_pravovidnos_14_03_2023.pdf 

42. Оновлення Цивільного кодексу України: формування підходів: ко-
лективна монографія; за ред. проф. Довгерта А.С. і проф. Харитоно-
ва Є. О. О. : Видавничий дім «Гельветика». 2020. 674 с. 

43. Орлов І. П. Правочини в сфері спадкового права: загальні поло-
ження / І.П.Орлов. Харків : Диса плюс, 2013. 247 c. 

https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/ogliady/Daijest_spadkuvannia_chastok_2018_2023.pdf
https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/ogliady/Daijest_spadkuvannia_chastok_2018_2023.pdf
https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/ogljad_KCS.pdf
https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/ogliady/Oglyad_spadkovi_pravovidnos_14_03_2023.pdf
https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/ogliady/Oglyad_spadkovi_pravovidnos_14_03_2023.pdf


38 

44. Рубан О. Усунення від права на спадкування одного з батьків. На-
уковий вісник Ужгородського університету. Серія: Право. 2022. № 69. 
URL: http://visnyk-pravo.uzhnu.edu.ua/article/view/254541/251761 

45. Спадкове право: навч. посібник [для студ. вищ. навч. закл.] / кол. авт. 
; кер.авт. кол, канд. юрид. наук, доц. Нестерцова-Собакарь О. В. Дніпро : 
Дніпроп. держ. ун-т внутр.справ. 2017. 164 с. URL: 
http://212.1.86.13/jspui/bitstream/123456789/3813/1/Спадкове_право.pdf 

46. Спадкування в умовах воєнного стану: судді ВС висвітлили актуа-
льну судову практику. Верховний Суд. 2023.URL: 
https://supreme.court.gov.ua/supreme/pres-centr/news/1513894/ 

47. Уразовська О. С. Спадкування права на земельну ділянку за законо-
давством України:  автореф. дис канд. юрид. наук: 12.00.03. Одеса, 2019. 
20 с. 

48. Цивільне законодавство України. Основні категорії, принципи та 
концепти / Є. О. Харитонов, О. І. Харитонова, О. В. Басай [та ін.]. Одеса : 
Фенікс, 2012. 339 c. 

49. Цивільне право (особлива частина). Курс лекцій / За заг. Ред. І.В. 
Спасибо-Фатєєвої / Навчальний посібник. Київ, Екус. 2022. 640 с.   

50. Цивільне право України : Підручник / О. В. Старцев, 
Є. О. Харитонов, О. І. Харитонова. Вид. 3-тє, перероблене і доповнене. 
К.: Істина, 2013. 808 c. 

51. Цивільне право України. Альбом схем. Навчальний посібник. Вид. 3-
те, перероб. та доп. / за ред. Є. О. Мічуріна. Харків, 2010. 448 с. 

52. Цивільне право України. Загальна частина : Підруч. / за ред. 
О. В. Дзери. Вид. 3-те, допов. та переробл. К. : Юрінком Інтер, 2010. 
976 с. 

53. Цивільне право України. Особлива частина : Підруч. / за ред. 
О. В. Дзери. Вид. 3-те, допов. та переробл. К. : Юрінком Інтер, 2010. 1176 
с. 

54. Цивільне та сімейне право: навчально-методичний посібник / ук-
ладач Лікар В. В. НМЦ., 2008. 393 с. 

55. Цивільний кодекс України : Науково–практичний коментар / За 
заг. ред. Є. О. Харитонова, Н. Ю. Голубєвої. Вид. 6-те, перероблене та 
доповнене. Х.: ТОВ «Одіссей», 2010. 1216 с. 

 

  

http://212.1.86.13/jspui/bitstream/123456789/3813/1/Спадкове_право.pdf
https://supreme.court.gov.ua/supreme/pres-centr/news/1513894/


39 

Розділ 7. Програмне забезпечення навчальної дисципліни 

 
1. Загальне програмне забезпечення: 

Пакет програмних продуктів Microsoft Office, до якого входить програ-
мне забезпечення для роботи з різними типами документів: текстами, 
електронними таблицями, презентаціями, базами даних тощо. Мережеві 
сервіси Google. 

Основними й найбільш використовуваними складовими пакету 
Microsoft Office є: 
1. Microsoft Word. 
2. Microsoft Excel. 

3. Microsoft Power Point. 

 
2. Спеціалізоване програмне забезпечення комп’ютерної підтримки 
освітнього процесу:  
– Презентації Microsoft PowerPoint з тем курсу; 
– Інформаційно-правова система із законодавства України «Право» 

(Компанія «Інформаційно-аналітичний центр «БІТ») / Законодавство 
України: Офіційний веб-портал парламенту України. URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws 

– Державний реєстр судових рішень. URL: 
https://www.reyestr.court.gov.ua/Search 

– пакети тестів до тем навчальної дисципліни для студентів денної та 
заочної форм навчання, розміщені в системі Оpen test/Moodle. 
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